ATA “PRACINHA DA CULTURA – PRAÇA CEU DAS ARTES”

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO GESTOR E DA MESA DIRETORA

DA “PRACINHA DA CULTURA – PRAÇA CEU DAS ARTES”, DIA 28/08/2024,

“REALIZADA EM FORMATO ONLINE”

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro,
reuniram-se em forma online pelo aplicativo MEET. Sociedade Civil, Sociedade
Civil Organizada, Mesa Diretora e Poder Publico para a realização da Reunião
Ordinária  do Grupo Gestor da “Pracinha da Cultura – Praça CEU das Artes”, com
início às dezoito horas e trinta minutos.

ASSUNTOS TRATADOS:

- Questionamentos feitos pelo grupo de WhatsApp;

- Desocupação da secretaria de educação;

- Divulgação de inauguração das atividades;

- Lazer no entorno;

- Possível construção de banheiro externo;

- Definir data próxima reunião presencial.

Conforme explicação da Mariana que representa a pasta de Cultura e Turismo  o
andamento do prédio segue dentro do esperado, que a ocupação pela secretaria
de educação se fez necessário para inibir vandalismo e depredação do prédio.

Conforme explicação da Alessandra que representa a pasta de secretaria de
Educação a transição da secretaria de educação ocorrerá na próxima semana,
houve um atraso com a entrega do novo prédio onde a secretaria de educação irá
se instalar. A mesma informa que houve um reparo corretivo no elevador do prédio
da “pracinha da Cultura – Praça céu das artes”, a secretaria informa também que o
piso do anfiteatro está danificado, o mesmo necessita de reparos.

Senhor Cícero primeiro secretario e representante da sociedade civil organizada
salientou as cobrança que vem recebendo da população do entorno, o mesmo
frisa a falta de lazer para a comunidade da região.

Foi salientado a importância de uma reunião presencial e visita ao prédio DA
“PRACINHA DA CULTURA – PRAÇA CEU DAS ARTES”, onde os representantes do
poder público e mesa diretora se comprometeram a escolher por meio de votação
no grupo de WhatsApp a melhor data para reunião presencial.

A reunião foi encerrada às dezenove horas e quarenta e oito minutos com a
presença de:

      GESTORES PRESENTES NA REUNIÃO

Sociedade Civil Organizada:

  Cícero Díonisio Fernandes

  Doroty Rojas

Sociedade Civil:

Helena Maria Gnan

  Louryne Karla Fernandes

  Sueli Alves

Poder Publico:

Alessandra Andrade

Cintia Becari

Mariana Menezes

Franka Vasconcelos

Sara Salgado

Carmen Brandino.